
Città di LATIANO Provincia di BRINDISI 
 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
           N.  24   del Reg. Gen.              Data   02-03-2009 
 
Adeguamento della tariffa per l’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani a decorrere dal 1° gennaio 2009 
 
 

L’anno Duemilanove  il giorno Due del mese di Marzo alle ore 17:45 nella solita sala delle 

adunanze del Comune suddetto, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle 

persone seguenti: 

                                                                                                                       Assenti 

ZIZZI   GRAZIANO    -  SINDACO   
RUGGIERO  CLAUDIO  
CARBONE   COSIMO  
CALIOLO  PASQUALE  
CARLUCCI  GIUSEPPE  
MASSARO  DANIELE AGOSTINO  
VITALE   MAURO  
ZUCCHERO  SALVATORE  

 
 
 
Il Sindaco, con l’assistenza del Segretario Generale dott.ssa  FLORE CARMELA, constatato 

il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

- il Responsabile del servizio interessato, ha espresso parere favorevole per quanto concerne la 
regolarità tecnica; 

- il Responsabile di Ragioneria, ha espresso parere favorevole per quanto concerne la regolarità 
contabile; 

 
 
    Si esprime parere favorevole sulla proposta                            Si esprime parere favorevole sulla proposta 
                per la regolarità tecnica                                                               per la regolarità contabile 
 
            Il Responsabile del Servizio                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to         DE FAZIO ANTONIO                                                f.to    GALIANO PIERGIORGIO COSIMO 
 



 
Premesso: 

• che con Decreto del commissario Delegato per l’emergenza ambientale in Puglia, n.302 del 30 
settembre2002, veniva istituita l’Autorità di Bacino BR/2 nell’ambito territoriale ottimale per 
la gestione dei rifiuti solidi urbani dei Comuni di Francavilla F.na, Ceglie M.ca, Erchie, 
Latiano, Oria, San Michele S.no, San Pancrazio S.no, Torre S.S. e Villa Castelli; 

 
• che successivamente al suddetto decreto veniva sottoscritto l’atto di convenzione fra i Sindaci 

dei Comuni innanzi indicati; 
 

• che con la sottoscrizione dell’atto di convenzione l’ATO-BR/2 diveniva responsabile per 
l’organizzazione della gestione dei rifiuti, ivi compresa la attività di affidamento in 
concessione del servizio gestione rifiuti; 

 
• che con  deliberazione assembleare ATO-BR/2 del 20 marzo 2006, n.9, veniva approvato lo 

schema di capitolato d’appalto e bando per la concessione del servizio di gestione dei rifiuti; 
 

• che a seguire con determinazione del Responsabile del Procedimento dell’ATO veniva 
approvato il verbale di aggiudicazione del servizio di gestione dei rifiuti urbani dei nove 
Comuni dell’ATO-BR/2 alla “Monteco srl-Cogeir Costruzioni e Gestione srl; 

 
• che con Repertorio n.45072, del 18 dicembre 2008, si procedeva alla stipula del contratto di 

appalto con le predette Società per il servizio di gestione dei rifiuti dei nove Comuni facenti 
parti dell’ATO-BR/2;   

 
Preso atto dei diversi atti approvati della predetta Autorità di Bacino; 
 
Visto il verbale di conferenza dei servizi  del 13.2.2009, tra il Comune di Latiano,il consorzio 
ATO/BR2 e la Società Concessionaria Monteco/Cogeir srl,  con il quale si stabilisce di rinviare la 
messa in esecuzione del nuovo contratto di appalto dal 1° febbraio al 1° maggio 2009; 
 
Vista la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario  con la quale indica e specifica i costi del 
servizio su base annua e le risultanze di quanto stabilito nella conferenza dei servizi;  
  
Dato atto che con la rideterminazione del canone deve essere rivista la relativa tariffa  della tassa rifiuti 
per il raggiungimento del costo del servizio; 
 
Vista la deliberazione del commissario Straordinario n.13 del 05.2.2007, con la quale  sono state 
apportate variazione tariffarie   per l’anno 2007; 
 
   Visto che le tariffe per singole categorie di contribuenti, adottate con il suddetto provvedimento 
giuntale e  previste dal Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa rifiuti solidi urbani, sono 
state determinate tenendo conto della copertura finanziaria del servizio così come previsto dal D.Lgs. 
n.507/93; 
 
   Dato atto che l’art.5, comma 1, del Decreto Legge del 30.12.2008,  n.208, stabilisce  che continuano 
a essere applicati i criteri di calcolo previsti dal D.Lgs. n.507/93 e DPR. n.158/99, anche per l’anno 
2009; 
 
   Considerato che  il costo complessivo del servizio per l’anno 2009 è stato di €.1.476.017.00 così 
come  specificato nella relazione del Responsabile del Servizio Finanziario allegato alla presente 
deliberazione; 
 



   Visto che per raggiungere la copertura dell’attuale  costo del servizio con l’entrata della relativa 
tassa  occorre applicare un aumento del 30 %  circa; 
 
   Visto che l’aumento in  percentuale deve essere applicato in base alla tariffa media unitaria e relativi 
coefficienti di qualità e quantità per ogni singola categoria;      
 
   Visto che si rende necessario provvedere per l’anno 2009 ad un adeguamento delle tariffe 
individuate nelle categorie di contribuenza dalla 1a alla 13a, elencate nella precedente delibera tariffaria 
n.13/2007 per il raggiungimento in percentuale del 100%  della copertura costo del servizio;  
    
   Visto il vigente Regolamento comunale per l’applicazione della tassa per lo smaltimento  dei rifiuti 
solidi urbani interni; 
 
Visto il  Regolamento generale delle entrate;  
 
Visto il D.Lgs. n.507/93 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 Visto il D.P.R. n.158/99; 
 
 Visto il D.L. n.208/08; 
 
 Visto l’art. 77 bis, comma 30, D.L. 112/2008, legge n. 133/2008; 
 
 Visto l’art.42, comma 2, lettera f), e 48 del T.U. 267/2000; 
  
A  Voti Unanimi, resi nei modi e forme di legge, anche per quanto attiene alla immediata eseguibilità; 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare  in conformità alle norme in premessa richiamate, la seguente nuova tariffa per la 
applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni con effetto dal 1° 
gennaio 2009 ed in relazione alla classificazione dei locali e delle aree previste nel 
regolamento comunale per la applicazione della tassa rifiuti; 

 
2. Per quanto riguarda la applicazione della tassa saranno applicate tutte le norme di legge e  

regolamentari; 
             

3. Per quanto riguarda la riscossione  della tassa e quanto altro inerente al servizio sarà effettuata 
così come previsto dal d.lgs. n.446/97, dal regolamento per l’applicazione della Tarsu, dal 
regolamento generale delle entrate comunale e dalla delibera della G.M. n.119/2001; 

 
4. Dare atto che, il gettito complessivo non supera il costo del servizio così come previsto 

dall’art. 61 del d.lgs. n. 507/93; 
 

5. La presente deliberazione sarà comunicata alla Direzione Centrale per la Fiscalità Locale del  
Ministero delle Finanze; 

 
6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.           

 
 
 
 
 



 
 
                                                                                                                    Allegato A 
 
 
 
QUANTIFICAZIONE DEI COSTI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO 
NELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2009-(ART.61, COMMA 2, DEL D.LGS. 507/93). 
 
 
 
 
      
          
 
  SPESE PER ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI: 
     
-  Raccolta e smaltimento                                                €.       1.304.000.00 
-  Interessi passivi per mutui                                           €.               2.017.00     
   
   ALTRE SPESE: 

- ATO/BR2,Riscossione,Tasse                              €.           170.000.00         
        
                                
 
 
Costo di esercizio del servizio di smaltimento 
dei rifiuti solidi urbani                                                     €.        1.476.017.00 
                                  
 
                 
 
                        
 
                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                        Dott. Piergiorgio  Galiano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Prospetto tariffa R.S.U.  – Anno 2009 

 
Allegato B  

  

categoria tariffa media 
unitaria 

coef. qualità 
quantità tariffa unitaria superfici tassabili provento 

complessivo tributo 

1 2,08 0,96  €  2,00 610.762,00  €      1.219.569,56  
2 2,08 1,6  €  3,33 6.912,00  €           23.003,14  
3 2,08 0,4  €  0,83 976,00  €                 812,03  
4 2,08 2,91  €  6,05 9.855,00  €           59.650,34  
5 2,08 2,7  €  5,62 3.655,00  €           20.526,48  
6 2,08 2,86  €  5,95 2.528,00  €           15.038,57  
7 2,08 0,5  €  1,04 4.237,00  €              4.406,48  
8 2,08 1,5  €  3,12 348,00  €              1.085,76  
9 2,08 0,9  €  1,87 4.481,00  €              8.388,43  

10 2,08 1,2  €  2,50 6.696,00  €           16.713,22  
11 2,08 0,91  €  1,89 91.375,00  €         172.954,60  
12 2,08 2,8  €  5,82 4.839,00  €           28.182,34  

13 2,08 1,3  €  2,70                  992,00  €              2.682,37  
       Mq.   747.656,00   
            
                                                                        Totali proventi al lordo delle riduzioni    €       1.573.013,31  
     
                                                                         Importo riduzioni e detrazioni               €            97.000,00  
     
  
                                                                         Importo proventi della tassa                 €       1.476.013,31  
      
      
Tariffe della tassa rifiuti in vigore per l'anno 2008 
      
1° categ.  1,57         0,50 (ridotta stagionale)   
2°   "         1,39      
3°   "          0,8      
4°   "          4,16      
5°   "         4,18      
6°   "         4,19      
7°   "         0,58      
8°   "         3,48      
9°   "         1,31      
10° "         1,54      
11° "         1,35      
12  "          4,13      
13° "          1,51      



 
 

Allegato C 
 
ELENCO DELLE CATEGORIE E RELATIVE TARIFFE TARSU ANNO 2009. 
 
CATEGORIA                           DESCRIZIONE                              TARIFFA a Mq.      
                                                                                                                                                 Ridotta 
                                                                                                                                              stagionale 
                                                                                                                                          
                                                                                                                                      
   1°   - Locali adibiti ad uso di abitazione ………………………………€.   2.00…………..€..0.60 
           
   2°   - Locali destinati ad uffici pubblici o privati,  studi professionali, 
            banche, assicurazioni, e simili, caserme ……………………….. ..     3.33 
 
   3°   - Stabilimenti vinicoli e oleari, edifici industriali……………………   0.83 
 
   4°   - Locali destinati a negozi e complessi ad uso commerciali 
            all’ingrosso, pubbliche rimesse, edicole…………..………………     6.05 
 
   5°   - Alberghi, sale di convegno, teatri, cinematografi, esercizi 
            pubblici, osterie, trattorie, ristoranti, caffè, bar, sale da ballo, 
            discoteche e simili…………………………………………………     5.62 
 
   6°   - Collegi, convitti, pensioni, case di riposo, case di cura, 
            per la parte in cui si producono rifiuti assimilabili ai rifiuti 
            urbani ai sensi dell’art.3 D.M. 25 maggio 1989  
            e simili……………………………………………………………       5.95 
   
 7°   - Associazioni sportive, culturali, ricreative, sindacali, politiche 
            e associazioni varie aventi fini costituzionalmente protetti, 
            scuole pubbliche e private, autoscuole………….…………………     1.04 
    
   8°   - Aree adibite a campeggi, distributori di carburante, complessi 
            attrezzati per il divertimento, banchi di vendita all’aperto in 
            modo temporaneo e non ricorrente…………………………………    3.12 
 
   9°  -  Altre aree scoperte ad uso privato ove possono 
            prodursi rifiuti……………………………………………………….   1.87 
  
 10° -  Laboratori, officine ed aree ad uso produzione 
           artigianale…………………………………………………………….   2.50 
 
 11° -  Locali o aree destinati a superficie di esposizione di merci  
           di qualsiasi genere, di depositi di merci e simili, 
           rimesse e garage ………………………………………………… …     1.89 
   
 12° -  Locali, magazzini ed accessori di esercizi per la vendita di alimentari, 
           carni, pesce, supermercati alimentari,  
           frutta e verdura, fiori e piante…………… . ………………………….   5.82 
   
 13° -  Farmacie, laboratori di analisi, studi medici e veterinari, ambulatori 
           e simili………………………………………………………………. .    2.70 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
             IL SINDACO                                                                                          IL SEGRETARIO 
f.to GRAZIANO ZIZZI                                                                               f.to  FLORE CARMELA   
                                                                                                         
 
 
SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa infrascritta a norma dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e l'eseguita registrazione dell’impegno sul bilancio comunale. 
                  
                     lì,                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
            f.to                       ========== 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA 
-che la presente deliberazione: 
 
� è stata affissa all’Albo pretorio comunale il  04-03-2009  e per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (1229/2009 Reg. Pub.). 
 
� è stata comunicata con lettera n. 2717/2009 in data odierna ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.Lgs. n. 

267/2000). 

 
lì,   04-03-2009                                                                                                    Il Segretario Generale  
                                                                                                                   f.to FLORE dott.ssa CARMELA 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
 
 
                  Lì _____________________ 

 
Il Segretario Generale 
 
 
 
 

                                                                                                                         


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Adeguamento della tariffa per l’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani a decorrere dal 1° gennaio 2009
	                per la regolarità tecnica                                                               per la regolarità contabile

	D E L I B E R A
	Costo di esercizio del servizio di smaltimento


	dei rifiuti solidi urbani                                                     €.        1.476.017.00
	                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
	                                                                        Dott. Piergiorgio  Galiano
	Allegato C
	ELENCO DELLE CATEGORIE E RELATIVE TARIFFE TARSU ANNO 2009.
	CATEGORIA                           DESCRIZIONE                              TARIFFA a Mq.     

